38. Praeter insanam locorum naturalium destructionem illa 
sane gravior est hic commemoranda quae ad hominum ambi-

76 Cf. Litt. Enc. Sollicitudo rei socialis, 34: I. mem., 559 s.; Nuntius pro Mundiali 
Die Paci fovendae dicato 1990: AAS 82 (1990), 147-156. 
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tum pertinet in quam tamen rem longe abest ut necessaria con
sideratio intendatur. Dum enim iuste profecto, etsi multo mi
nus quam oportet, cogitatur de areis naturalibus diversorum 
generum animalium, quae ne exstinguantur periculum est, quo
niam intellegitur eorum unumquodque peculiariter conferre 
ad terrae generalem temperationem, parum curatur de « oeco-
logiae humanae» condicionibus moralibus tutandis. Non so
lum terra a Deo homini data est, qui ea uti debet primigenium 
propositum observans pro quo ei tamquam bonum est data ; 
sed etiam homo sibi ipsi a Deo datus est eique est ideo obser
vanda structura naturalis et moralis qua est donatus. Quod 
ad haec spectat, mentio est facienda gravium quaestionum 
urbanae vitae nuperius inductae ac necessitatis prospiciendi 
ut in eiusmodi studio urbanitatis consulatur vitae personarum, 
atque attentionis ad « oecologiam socialem laboris ». 

Homo suam essentialem a Deo accipit dignitatem simul
que potestatem transcendendi omne societatis institutum usque 
ad veritatem et ad bonum. Is tamen condicionibus adstringitur 
structurae socialis in qua vivit, tum accepta educatione et 
locis exterioribusque rebus. Haec possunt efficere ut secundum 
veritatem aut facilius aut difficilius vivat. Consilia, quibus am
bitus humanus constituitur, possunt ergo structuras proprias 
peccati parere, quae impediunt ne, qui iisdem varie premun
tur, plene se qua homines perficiant. Tales structuras demo-
liri et pro illis veriores convictionis formas substituere, nego
tium est quod firmum postulat animum et patientiam.77 

39. Prima et fundamentalis « oecologiae humanae » serviens 
compages est familia, in qua homo primas et praecipuas notiones 
recipit de veritate deque bono, discit quid sit amare et amari et 
idcirco, quid sit re esse personam. Intellegenda est hic familia 
matrimonio innisa, in qua mutuum viri et mulieris sui donum 
condicionem gignit vitae, in qua infans nasci potest et suas 
educare facultates, suae dignitatis conscius fieri et se prae
parare ad sortem suam obeundam unicam ut quae iterari non 
possit. Saepe contra accidit ut homo deterreatur ab implendis 

77 Cf. Adhort. Apost, post-synodalis Reconciliatio et Paenitentia (2 Decembris 1984), 
16: AAS 77 (1985), 213-217; Pius PP. XI, Litt. Enc. Quadragesimo anno, III: I. mem., 219. 
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condicionibus humanae procreationis, et inducatur ad putan
dum seipsum suamque vitam potius summam esse sensuum 
experiendorum quam opus efficiendum. Oritur hinc quaedam 
lacuna libertatis, quae perducit ad respuendum officium quo 
se perpetuo quis coniungat cum alia persona et filios generet, 
aut perducit ad liberos aestimandos unam ex tot « rebus » quae 
haberi possunt aut non haberi secundum propriam libidinem, 
quaeque cum aliis opportunitatibus certant. 

Oportet rursus familia existimetur vitae sacrarium. Ea enim 
sacra est ; locus est ubi vita Dei donum apte potest accipi et 
defendi contra multiplices incursiones quibus obicitur, et 
crescere valet prout verus humanus postulat auctus. Adver
sus culturam mortis, quae dicitur, familia culturae ipsius vitae 
est sedes. 

Humana mens hac in re propendere potius videtur ad im-
minuendos tollendos vel delendos vitae fontes, etiam abortione 
adhibenda in mundo quidem diffusa, quam ad defendendas 
et aperiendas vias vitae. In Encyclicis Sollicitudo rei socialis 
vituperatae sunt constantes venditationes contra natorum nu
merum secundum falsam notionem quaestionis demographicae. 
Ibi namque « summa violatio patratur liberi eorum consilii, 
quorum interest, ... qui coercitionibus in tolerabilius ... haud 
raro sollicitantur, ut novae huic succumbant formae oppressio
nis ».7 8 Scilicet de agendi rationibus agitur quae per novas techni
cas ita se extendunt ut, quasi in « chemico bello », pluries cen-
tenorum milium hominum vitam corrumpant indefensorum. 

Hae improbationes non tantum impugnant rationem oeco
nomicam, quantum rationem ethicam-culturalem. Oeconomia 
namque solummodo aspectus est et modus multiplicis huma
nae industriae. Si ea absoluta ducitur, si mercium confectio 
et consumptio principem locum tenent vitae socialis et evadunt 
unicum societatis bonum nulli alii obnoxium, hoc fit non so
lum nec tantopere propter rationem oeconomicam, quam ob 
id, quod ratio socialis-culturalis ignorans pondus ethicum et 
religiosum imminuta est et soli bonorum ac servitiorum ef-
fectioni vim tribuit.79 

78 Litt. Enc. Sollicitudo rei socialis, 25: I. mem., 544. 
79 Cf. ibid., 34: I. mem., 559 s. 
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Haec omnia contrahi possunt rursus si affirmatur liberta
tem oeconomicam solummodo esse libertatis humanae partem. 
Cum ea autonoma fit, cum scilicet homo censetur confector aut 
consumptor bonorum potius quam persona quae efficit res et 
consumit ut vivat, tunc suam amittit cum persona humana 
necessariam coniunctionem et tandem eam abalienat et op
primit.80 

40. Reipublicae est illa bona communia defendere et tueri, 
qualia sunt loca naturae et circumstantia resque exteriores ho
minis, quae protegi non possunt solis mercatus viis et ratio
nibus. Sicut temporibus veteris capitalismi Respublica debe
bat iura laboris fundamentalia defendere, ita nunc novo in 
capitalismo et illa et universa societas bona communia defen
dere debent, quae ceteroquin saeptum sunt intra quod tan
tummodo potest quisque legitime sua ipsius consequi pro
posita. 

Alius hic mercatus terminus invenitur : necessitates exsi
stunt communes et qualitativae, quae istius modis et institutis 
expleri nequeunt. Humana postulata exsistunt quae eius lo
gicam consecutionem effugiunt. Bona exsistunt quae ex sua 
natura nec possunt nec debent venire et emi. Haud dubie, 
viae rationesque mercatus multa praebent auxilia; adiuvant 
praeter cetera, ad melius opibus utendum; mercium commu
tationem fovent, et imprimis maximi faciunt voluntates et 
proposita personae humanae, quae in pactione incidunt in 
voluntatem et proposita alterius personae; attamen pericula 
afferunt « idololatriae » mercatus, qui bona esse nescit quae 
suapte natura nec sint nec esse possint simplices merces, 

41. Marxismus exprobravit societates medii ordinis civium 
possidentium, nominatim eas reprehendens quod vitam hu
manam mercem reddidissent et abalienassent. Haec obiurgatio 
nititur falsa et non sufficienti alienationis notione, quae eam 
promit e sola regione cognationum confectionis et possessionis, 
eam scilicet in materialismo ponens et insuper negans legiti-

10 Cf. Litt. Enc. Redemptor hominis (4 Martii 1979), 15: AAS 71 (1979), 286-289. 
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mas et utiles esse necessitudines mercatus etiam in sua ipsa
rum provincia. Ea doctrina ita demum affirmat una ordina
tione sociali generis collectivi aboleri posse alienationem. At 
experientia historica Nationum socialistarum ostendit aliena
tionem communismo non deleri sed augeri potius, addita re
rum necessariarum penuria et oeconomica inefficacia. 

Vicissim historica Occidentis experientia ostendit, si expli
catio et fundamentum marxianum alienationis falsa sint, alie
nationem tamen cum veri sensus vitae amissione etiam in so
cietatibus occidentalibus vigere. Haec in rebus consumendis 
fit, cum homo falsis levibusque voluptatibus implicatur po
tius quam adiuvatur ad suam humanitatem vere et reapse ex-
periendam. Alienatio fit etiam in opere, cum hoc ita dispo
nitur, ut suos fructus et reditus solos maximi ducat, nec cu
ratur ut opifex suo labore plus aut minus se perficiat qua ho
minem, prout plus crescat concors communitatis promptae 
communicatio aut eius solitudo in acerrima commerciorum ae-
mulatione et mutuae ignorationis, ubi eius humanitas instru
mentum dumtaxat putatur non finis. 

Oportet notio alienationis ad visionem christianam revo
cetur, pro qua instrumenta et proposita hominis invertuntur: 
cum non agnoscit praestantiam et magnitudinem personae in 
seipso et in altero, homo non potest sua humanitate frui nec 
illam necessitudinem et communionem cum ceteris hominibus 
participare ad quam Deus eum condidit. Per liberum enim 
sui donum homo vere is fit qui esse debet.81 Quod donum fieri 
potest ob essentialem facultatem transcendentiae personae hu
manae. Homo non potest humanae tantum rerum ordinationi 
se donare, abstractam cuidam cogitationi vel fucatae utopiae. 
Uti persona se ipsum potest donare alii personae vel aliis per
sonis et denique Deo, qui auctor est illius rei quae ea est, et 
unus potest plene eius accipere donum.82 Alienatus est homo 
qui recusat se ipsum transcendere et donum sui experiri atque 
formationem verae communitatis humanae, directae ad sor
tem eius ultimam quae Deus est. Alienata est societas quae